§. IX.

(k) *de officio medici duplici* l. 1. cap. 15.

(l) GVRISCH *de saliva humana* c. III. p. 86. sqq.

(m) conf. IORDANVS *lib. de lue morauica*.

(n) vid. SENNERTVS *Med. pract. L. VI. p. 4. cap. 21. p. 194.*

§. IX.

Vt ergo paucis et libere quod res est profiteamur, sicuti ille iterato vsu satisque inde constanti obseruatione, sed particularium non nisi atque temere compilatorum, nondum corroboratus catalogus morborum nimium excreuisse, ita maxima vicissim recentiorum pars in altero et quidem opposito antiquorum formidini excessu peccare videtur, quod nimirum iis quoque in affectibus, vbi aut inconueniens prorsus aut ancipitis saltem euentus est saluatio, nimia eandem facilitate adhibeant.

§. X.

Etenim si vna cum agrypniis eneruantibusue insomniis, tenuique per integrum sputationis cursum victu, tum necessario tum ob faucium saepe intumescen-
tiam dentiumque vacillationem corpus adeo exhauriente, perpendamus exaestuationes et incitatos illos motus, quibus ad obtinendam illam debitam humorum colli-
quationem semper totum fere corpus prius concutitur, si porro mercurium naturali humorum miscelae ac tenerae imprimis neruorum fabricae contrariari tot omnis
aeui obseruatis fidem adhibentes statuamus; tunc certe prouidi magis erimus atque cautiore in administranda
mercuriali saluatione, facileque erit collectu, eam paucioribus vtique atque iis demum conuenire, qui non suffi-
cienti modo vitalium virium constantia talique viscerum
robore pollent, qualis ad sustinendos propellendosque
humores colliquatos concitate et violenter impulsos re-
quiri-

requiritur (o) ne eorum congestione et stagnatione obruantur, sed illis insuper hoc medicamentum conducit, qui etiam validum adeo nacti sunt encephalon omneque inde productum neruorum systema, vt stimulatae a medicaminis et humorum colluuii vehementia fibrae motrices ad excussoriam satis valeant reactionem, neque violentum et geminum veluti, funestam alias catastrophem indubie editurum, hostem admittant.

§. XI.

Ex dictis simul prudens adparet cautio eorum, qui, praeter alia generalia salivationem contraindicantia, quosunque frequentibus ante contaminationem capitis repletionibus et adgrauationibus, sensuum torporibus, vertigini, paralyfi a'iisque atoniae vitiis obnoxios ab eadem penitus abstinere iubent, (p) nemo abhinc, neotericorum seductus catalogo, tenebricosa correptos vertigine, paralyticos ex arthritide aut contractos, nedum ipsos epilepticos, salivatione restituere audeat.

§. XII.

Enimuero sicuti in eiusmodi neruosi systematis infirmitatibus neutiquam adhibendus, ita saluis contra neruis caeterisque integritate gaudentibus vi-